
عقب نشینی از اجرای ناتوی آسیایی
تاکشــی ایوایا، وزیر امورخارجه دولت ژاپن روز گذشته 
اعــام کــرد که طــرح »ناتــوی آســیایی« که توســط 
نخســت وزیر ژاپن مطرح می شود مسئله ای میان مدت 
تا بلندمدت اســت و اجــرای آن فوری یــا قریب الوقوع 
نیســت. ایوایا در یک کنفرانس خبری در توکیو دراین 
باره گفت: »تصور می کنم در کنار تاش ها برای ایجاد 
شبکه چندلایه از کشورهای هم فکر و تقویت بازدارندگی 
منطقه ای، این )ناتوی آســیایی( طرحی بــرای آینده 
باشد.« وی افزود: »دشوار است که بافاصله سازوکاری 
برای اعمال تعهدات دفاع چندجانبه در آســیا به وجود 
آورد، بنابرایــن ایــن امر بیشــتر دیدگاهی بــرای آینده 
است.« شیگرو ایشیبا نخســت وزیر جدید ژاپن در ماه 
سپتامبر درمقاله ای به اندیشکده »انستیتو هودسون« از 
واشنگتن خواسته بود تا بر روی نسخه »ناتوی آسیایی« 
به عنوان یک عامل بازدارنده در قبال چین با اســتفاده 
از نیروی نظامی، متمرکز شــود. این طــرح با بدبینی 
کشورهای آسیایی مواجه شده و استقبالی از آن صورت 

نگرفته است.

جدیدترین نظرسنجی گالوپ
طبق نتایج نظرسنجی مؤسســه گالوپ، اکثر مردم 
آمریــکا از حــزب جمهوری خواه حمایــت می کنند 
تا حــزب دموکــرات. اگرچه نتایج نظرســنجی های 
انجام گرفته شده از رقابت بسیار نزدیک میان کامالا 
هریس، نامزد حزب دموکــرات و دونالد ترامپ، نامزد 
حزب جمهوری خــواه در آمریکا حکایت دارد، با این 
حال، طبــق بررســی های انجام گرفته شــده، اکثر 
رای دهنــدگان در این کشــور اخیراً عنــوان کرده اند 
که بیشــتر طرفدار حزب جمهوری خواه هســتند تا 
حــزب دموکرات. طبــق نتایج به دســت آمده حدود 
48 درصــد از بزرگســالان آمریکایــی حامــی حزب 
جمهوری خــواه بوده و در مقابــل 45 درصد از حزب 
دموکــرات به عنــوان حــزب مطلوب خــود حمایت 
کرده اند. این اولین باری است که جمهوری خواهان 
در بحبوحه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا از چنین 
محبوبیت آشکاری در میان رای دهندگان آمریکایی 
برخوردار می شــوند. در گزارش گالوپ آمده اســت: 
جو سیاســی حاکم بر آمریکا نشان می دهد پیروزی 
در انتخابــات ریاســت جمهوری از آنِ دونالد ترامپ و 

جمهوری خواهان است. 

ارتش اسرائیل نه تنها 
از نظر سیستماتیک 
زیرساخت های آبی 

غزه را تخریب یا 
نابود کرده، بلکه 
عامدانه از تعمیر 

آنها جلوگیری 
می کند، اجازه 

واردات لوله ها و 
سایر مواد مورد 

نیاز را نمی دهد و 
مجوزهای مورد 
نیاز برای تعمیر 

هم با تاخیر صادر 
می شوند

اولین رئیس جمهور زن مکزیک 
کلودیا شین بام، به عنوان اولین رئیس جمهور زن مکزیک 
سوگند ریاســت جمهوری را ادا و دوره ۶ ساله خود را در 
این سمت رسماً آغاز کرد. شین بام ۷۰ سال بعد از آنکه 
زنــان در مکزیک حق رای را به دســت آوردند توانســت 
تبدیل به اولین رئیس جمهور زن این کشور با کسب یک 
پیروزی تاریخی در انتخابات ریاست جمهوری اوایل ماه 
ژوئن گذشــته در این کشور شــود.  شین بام که از حزب 
چپ گــرای »جنبش بازســازی ملی« )مورنــا( و متحد 
»آندرس مانوئل لوپز اوبرادور« رئیس جمهور سابق است، 
در ســخنرانی خطاب به جمعیت در میدان اصلی شهر 
مکزیکوسیتی تاکید کرد: »من به تنهایی به اینجا نرسیدم 
بلکه با حمایت تمامی زنان مکزیک به اینجا رسیدم. نه به 
نژادپرستی، نه به تبعیض طبقاتی و نه به مردسالاری.« به 
دنبال شروع دوره ریاست جمهوری شین بام هزاران تن از 
حامیان او و حزب مورنا در میدان اصلی پایتخت مکزیک 
تجمع برگزار کردند. شــین بام وعده داده تا برنامه های 
مانوئل لوپز اوبرادور را در راســتای بهبود وضع معیشتی 

طبقه فقیر و کارگر مکزیک ادامه دهد.
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الهلــو در ادامه می گوید: »این وضعیــت در نتیجه هدف 
قرار دادن زیرساخت ها از سوی ارتش اسرائیل و ناتوانایی 
در تخلیه میزان کافی پساب به دلیل تمام شدن سوخت و 
قطعی کامل برق اســت.« الهلو به نقل از حسنی موحند، 
ســخنگوی شــهرداری غزه می گوید که جنــگ تمام عیار 
اســرائیل در غــزه بــه فلج شــدن بســیاری از بخش های 
خدمــات اولیه از جمله خدمات شــهرداری ها که شــامل 
تعمیر جاده های اصلی و فرعی، سیســتم دفع آب باران و 

تخلیه پساب از خیابان هاست، انجامیده است.« 
تــا مــاه فوریه، ارتــش اســرائیل بیش از یــک میلیون 
فلسطینی در غزه را به رفح، جنوبی ترین نقطه این باریکه 
فرســتاد که 2۰درصد از مســاحت کل ایــن منطقه را در 
برمی گیــرد. علی رغم ادعاهای اســرائیل کــه این منطقه 
می تواند برای غیرنظامیان امن باشــد، بمباران رفح ادامه 
داشت. حدود دوسوم از فلسطینی هایی که خانه هایشان 
را در شــمال و مناطق مرکزی نوار غزه ترک کرده بودند در 

رفح پناه گرفتند. 
آب آشــامیدنی غزه در اصل از ســه واحد نمک زدایی 
تامین می شــود اما اســرائیل پــس از هفتم اکتبــر آنها را 
تعطیــل کرد و پــس از فشــار قابل توجه دولــت بایدن در 
دســامبر 2۰23 فقــط بخشــی از ایــن تاسیســات را باز 
کــرد. غــزه 284 حلقه چــاه آب های زیرزمینــی دارد اما 
آبی که تولید می کند مشــکل دار اســت. این آب ها اغلب 
آلوده و نمک بســیار بالایــی دارند. به طــور معمول مردم 
می توانســتند این آب ها را بجوشــانند اما کســانی که  در 
چادرها و پناهگاه ها بدون ســوخت کافی زندگی می کنند 
نمی تواننــد آب را بــه میــزان لازم جــوش بیاورنــد. فقط 
1۷درصــد از چاه هــا تا فوریــه 2۰24 بــه درد می خورند. 
حدود 39 حلقه چاه در بمباران های اسرائیل نابود شدند 
و 93 حلقه چاه دیگر تخریب. 2 ماه بعد در آوریل، تحلیل 
تصاویــر ماهواره ای نشــان دادنــد که حمات اســرائیل 
۶3درصد از زیرســاخت های آب و فاضاب غزه را تخریب 

یا نابود کرده است. 
در آن زمســتان در بجبوحه جنگ، شــهر غــزه، رفح و 
دیگر مناطق شــهرداری نتوانســتند مراکز تصفیه پساب 
را راه اندازی کنند. تمام سیســتم های تصفیه فاضاب یا 
با بمب گذاری یا کمبود ســوخت کافی تخریب شــده اند. 

مدفوع تمام غزه را فرا گرفته بود و از شــیوع بیماری های 
دستگاه گوارش و پوستی، اسهال گسترده خبر می داد که 
تا ماه جولای به فلج اطفال رسید. تحقیقات دفتر سازمان 
ملل برای هماهنگی امور بشردوســتانه نشان می دهد که 
دو تــا از کارخانه های نمک زدایی عمدتاً از کار افتاده اند و 
سومین کارخانه کوچک نمک زدایی امارات متحده عربی 
در ســمت مصری رفح، »با حداکثر ظرفیــت کار می کند 
و پس از ســاخت خط انتقال 3 کیلومتــری روزانه 24۰۰ 
مترمکعب آب تولید می کند. بســیاری از خطوط لوله ای 
که زمانی آب را تصفیه می کردند به دلیل ســوخت ناکافی 
بــرای تامین برق پمپ هــا از کار افتاده انــد. بمباران های 
شــدید اسرائیل ســایر خطوط لوله را تخریب کرده است. 
دفتر ســازمان ملــل بــرای هماهنگی امور بشردوســتانه 
توضیحاتی را درباره مشــک توزیع آب شــیرین ارائه داده 
و اشــاره می کند که در مــاه فوریه 2 خط از 3 خط لوله که 
توســط اداره آب مکوروت اســرائیل تامین می شد از رده 
خارج شده بودند. اداره آب مکوروت اسرائیل کنترل تمام 
آب کرانــه باختری را برعهــده دارد و 12درصد از آب غزه 
را تامین می کند. دفتر ســازمان ملل برای هماهنگی امور 
بشردوستانه توضیح می دهد که سومین خط لوله موسوم 
به خط لوله بنی ســعید »کار می کند اما هم اکنون ۶هزار 
متــر مکعب تولید می کنــد که تنها 42درصــد از ظرفیت 

کامل آن است.« 
تحلیل های ســازمان بین المللی امدادرسانی آکسفام 
در ســال های 2۰23-2۰24 از خطــوط لولــه، چاه ها و 
چشــمه های زیرزمینی غزه که کنترل آنها از ســوی اداره 
آب مکــوروت صــورت می گیرد، نشــان داد که 8۰درصد 
از آبــی که تولید می شــود به خاطر نشــت از بین رفته اند 
و بمباران هــا احتمــالًا  باعــث شکســتگی خطــوط لوله 
شــده اند. عاوه بر آن، تا ماه می  طول کشید تا هر 3 خط 
لولــه اداره مکوروت دوباره بــه کار بیفتد؛ هرچند به دلیل 

مشکات توزیع عماً اثر خاصی نداشت. 
دفتر ســازمان ملل برای هماهنگی امور بشردوســتانه 
به این نتیجه رســید که از نیمه اول 2۰24 »در مقایســه با 
ســطح تولید پیش از جنگ هم اکنون فقط 5/۷درصد از 
آب از تمام منابع آبی در غزه تولید می شود. آب آشامیدنی 
ســالم و آب مــورد نیــاز برای مصــارف داخلــی از جمله 
بهداشت شخصی بسیار محدود است.« آب های سطحی 
به دلیل باران هــای فوریه یا شکســتگی های خطوط لوله 

آلوده شده بودند. برخی از پناهندگان از خیابان هایی که 
آب فاضاب فرا گرفته با دســت آب می خورند. در اواسط 
فوریــه یونیســف تاش کرد تا بــرای 8۰ خانــواده توالت 
بســازد اما سخنگوی این ســازمان گفت که سرویس های 
بهداشتی همچنان بسیار کم اســت. سازمان واش )آب، 
سیســتم تخلیه فاضاب و بهداشت( همچنان به ساخت 
ســرویس های بهداشــتی خانوادگــی ادامــه می دهد اما 
کمبود ســیمان، چوب و دیگر مواد ســاختمانی پیشرفت 

را کُند می کند.« 
اســرائیل همچنــان به محــدود یا ممنوع کــردن ورود 
مواد مورد نیاز برای تعمیر زیرســاخت های آب و فاضاب 
ادامــه می دهد. با اینکه شــرایط در فوریه بســیار بدتر از 
نوامبــر بود، دولــت بایدن نمی خواهد یــا نمی تواند وقفه 

بشردوستانه دیگری را اجبار کند. 

جولای 2024: ویرانی مداوم �
پرســنل نظامی اســرائیل بــه تخریب سیســتماتیک 
چاه هــای زمینی ادامــه دادند و فقط در مــاه جولای 3۰ 
حلقه چاه را از بین بردند. در آن زمان ارتش اســرائیل هر 
3 واحد نمک زدایی در نوار غزه را غیرفعال کرد و 88درصد 
از چاه های آبی را یا تخریب کرد یا نابود. در حالی که رفح 
بیشتر زیرســاخت های آبی خود را در سراسر جنگ حفظ 
کرده بــود. در اواخر مــاه می، که حمله اســرائیل به این 
منطقه آغاز شــد یک سوم از این زیرســاخت ها یا تخریب 
شــدند یا از بین رفتند. در ماه جولای، سربازان اسرائیلی 
ویدئویی را منتشــر کردند که برای از بین بردن یک مخزن 
چاه کانادا در رفح، تصفیه خانه ای با انرژی خورشیدی که 
توسط کانادا ساخته شده بود تا آب آشامیدنی تولید کند، 

جشن گرفته بودند و به خود افتخار می کردند. 
جیمز الدر، سخنگوی یونیســف در یک جلسه توجیهی 
می گویــد: »تــا همین اواخر، ایــن مخزن آب هــزاران نفر از 
آوارگان داخلی را تامین می کرد که در رفح پناه گرفته بودند. 
حالا بــدون آن، خانواده هــا و کودکان آســیب پذیر احتمالًا 
دوباره مجبور می شــوند تــا به طور فزاینده ای از آب ناســالم 
استفاده کنند پس دوباره در معرض خطراتی قرار می گیرند 
که بارها و بارها و روز به روز در غزه دیده ایم؛ دهیدراســیون، 
سوءتغذیه و بیماری ها«.  یکی دیگر از تلفات کمپین رفح که 
خط قرمز تعیین شده از سوی دولت بایدن را رد کرد، کارخانه 
آب شــیرین کن امــارات متحده عربــی بود. ارتش اســرائیل 
خطوط تاسیســاتی که به تازگی نصب شده بودند را به شدت 

تخریب کرد و آب این کارخانه دیگر قابل توزیع نیست. 
سیســتماتیک  نظــر  از  نه تنهــا  اســرائیل  ارتــش 
زیرســاخت های آبی غــزه را تخریب یا نابود کــرده، بلکه 
عامدانــه از تعمیر آنها جلوگیری می کنــد، اجازه واردات 
لوله هــا و ســایر مواد مورد نیــاز را نمی دهــد و مجوزهای 
مــورد نیاز بــرای تعمیر هــم با تاخیــر صادر می شــوند. 
یونیســف خاطر نشــان می کند: »آب آشــامیدنی و اقام 
بهداشــتی مثل پمپ، تجهیزات حفاری و مواد شیمیایی 
ضدعفونی کننــده دوکاره محســوب می شــوند، بــه این 
معنــی که آنها تنها اجــازه دارند به صورت گزینشــی وارد 
غــزه شــوند.« همانطور که حمــات اســرائیل همچنان 
صدها هــزار نفر از مــردم را بارها آواره کرده، یونیســف و 
دیگر ســازمان های امدادی هم مجبور شده اند منطقه به 
منطقه جابه جا شــوند، و برای جبران کمبود آب به ارسال 
محموله هــای بطری هــای آب معدنــی و تامیــن مقداری 

سوخت برای پمپ های آّب بسنده کنند. 
ایــن ســازمان همچنیــن هرآنچــه می توانســت برای 
بهبود اوضاع بهداشــت و تصفیه آب انجام داد اگرچه این 
مشــکات مثل تشنگی حل نشــدنی باقی ماندند. شدت 
و مقیــاس تخریب و نابودی زیرســاخت های آبــی غزه از 
سوی ارتش اســرائیل که از خارج از فضا با ماهواره ها هم 
دیده می شود، نشان می دهد که این یک تاکتیک جنگی 
عمدی بــوده اســت. حداقــل نشــان دهنده بی توجهی 

بی پروا نسبت به زندگی غیرنظامیان است. 
این بخشی از تخریب زیرساخت های غیرنظامی به طور 
کلی اســت. فرود بمب های 2۰۰۰ پوندی  )حدوداً 9۰۰ 
کیلویی( بر مجتمع های مســکونی پرجمعیت که حدوداً 
5۰۰ چالــه را در ســه ماه اول کمپین ایجاد کرد نیز بخش 
دیگری از این تخریب هاست. هدف قرار دادن تاسیسات 
تصفیــه آب )که در چندین شــهر غزه دیگــر اصاً وجود 
ندارد( ظاهراً حساب شده بود تا بحران سامت رقم بخورد 
و نــرخ مــرگ و میر در جمعیــت غیرنظامیان فلســطینی 
بیشــتر شــود. به همین ترتیب، قرار دادن غیرنظامیان در 
معرض تشنگی مداوم و کمبود آب تنها می تواند به عنوان 
عنصــری در جنــگ تمام عیار علیــه غیرنظامیان با هدف 
مبتا کردن آنها به بیماری های کلیوی و ســایر بیماری ها 
عمل کند. فصل 2۰ ماده 51 قوانین برلین در مورد منابع 
آبــی که در آگوســت 2۰۰4 در کنفرانــس انجمن حقوق 
بین الملل به تصویب رســید، می گویــد: »حمله، تخریب، 
حذف یا غیرقابل اســتفاده کردن آب ها و تاسیســاتی که 
برای ســامتی ضروری  اند، ممنوع اســت؛ اقداماتی که 
می تواند بقای جمعیت غیرنظامیان را با کمبود آب مواجه 
کند تــا منجر به مرگ ومیر یا جابه جایی آنها شــود. حمله 
اسرائیل به زیرساخت های آبی در غزه و ممنوعیت واردات 
بــرای تعمیر زیرســاخت ها، غیرنظامیان فلســطینی را به 

دهیدراسیون، بیماری و مرگ کشانده است.« 

آب غزه  سلاح دیگر نتانــــــــیاهو
هدف قرار دادن عامدانه زیرساخت های  آبی غزه 

برگ دیگری از جنایات اسرائیل علیه 
غیرنظامیان فلسطینی است 


